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والمسلمین مهدی  حجت الاسلام 
آشنا  نام  شخصیتی  پیشوایی 
در حوزه علمیه است و کمتر طلبه و محقق و 
پژوهش گر تاریخ اسلام است که در سیر تحقق 
و پژوهش خود را بی نیاز از نقد و نقطه نظرات 
او بداند، گرفتن فرصتی کوتاه از این دانشمند هم 
برای نشریه پویا غنیمت بود، تا کارآمدی حکومت 
تاریخ  استاد  این  منظر  از  را   مؤمنان امیر 
اسلام در میان بگذاریم، آن چه پیش رو است، 
پرسش های کوتاه و پاسخ های این صاحب نظر 

تاریخ صدر اسلام است.

اشـاره

  ارزیابی شما از کارآمدی حکومت علوی چیست؟

پیلش از هرسلخنی بلرای ارزیابلی كارآملدی یلا ناكارآمدی یلك حكومت بایلد سلنجه ای را در نظر 
بگیریلم و ملاك هلا یلا معیارهایلی را بپذیریلم و براسلاس آن هلا ارزیابلی كنیلم وگرنه بلدون تعیین 

شلاخص های موثلر در كارآملدی، ارزیابلی كارآملدی بله نتیجله مطلوب و روشلنی نخواهد رسلید.
از آن جلا كله ارزیابلی صحیح كارآمدی یك حكومت، وابسلته به در نظرگرفتن همه ی شلاخص های 
موثلر در آن اسلت بلا یلك مللاك نمی توان به سلراغ ارزیابلی یك حكومت رفلت. از ایلن رو به نظر 

می رسلد شلاخص های زیر را باید ملورد توجه قلرار داد:
1. محیط جامعه، شرایط و اوضاع سیاسی و اجتماعی زمان در آغاز حكومت

2. مشكلات و موانع داخلی یا خارجی
3. طرح ها و برنامه های اجرایی حكومت

4. مدت دوام و طول عمر حكومت
5. مقایسه  آن حكومت با حكومت قبلی

6. اهداف حكومت
حال به بررسی این موارد در حكومت علوی می پردازیم:

عللی بلا یلك انقللاب و حركت عمومی و به دنبال كشلته شلدن  خلیفه ی سلوم به دسلت مردم 

حجت الاسلام والمسلمين  مهدی پيشوايی 

 

کارآمدی حکومت امیرمؤمنان واقعیتی 
تاریخی
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انقلابلی روی كار آملد و وارث وضلع آشلفته، فسلاد ماللی و اداری گسلترده 
چندیلن سلاله بود كه اصلاح آن ها كار آسلانی نبود زیلرا اگر علی خلافت 
را قبلول می كلرد قطعلا در صدد احیای سلیره و سلنت نبوی به ویلژه در امر 
حكوملت برمی آملد و بدیهی بلود كه غارت گلران بیت المال و مفسلدانی كه 
در زملان  خلیفه ی گذشلته به غلارت اموال عمومی پرداختله بودند، در مقابل 
آن می ایسلتادند و موانلع و مشلكلاتی بلرای حكوملت ایجلاد می كردنلد. از 
جهلت دیگلر ذائقله عموملی هم تغییلر یافته و سلیره ی نبوی به فراموشلی 
سلپرده شلده بلود. حضلرت عللی این املر را پیش بینلی می كردنلد و به 
همیلن دلیلل وقتی كه ملردم پس از قتل عثملان به صلورت خودجوش و با 

ازدحلام بله حضلرت مراجعه كردند، ابتلدا قبول نكلرده و فرمودند:
"ملرا واگذاریلد و به سلراغ دیگری برویلد زیرا ما به اسلتقبال وضعی می رویم 
كله چهره هلای مختللف و جهلات گوناگونلی دارد. اوضاع، مبهلم و پیچیده 
اسلت. دل هلا بلر ایلن املر اسلتوار و قلب ها ثابلت نمی مانلد. ابرهای فسلاد 
فضای جهان اسللام را تیره سلاخته و راه مستقیم ناشلناخته مانده است. آگاه 
باشلید كله اگر دعوت شلما را اجابت كنلم، طبق آن چه خود می دانم با شلما 
رفتلار می كنم و به سلخن این و آن و سلرزنش كنندگان گلوش فرا نخواهم 
داد، املا اگلر ملرا رهلا كنیلد، ملن هم مانند یكی از شلما هسلتم، شلاید من 
شلنواتر و مطیع تر از شلما نسلبت به خلیفه منتخب شلما باشلم و من وزیر و 

مشلاورتان باشلم بهتر از آن اسلت كه امیر و رهبرتلان گردم!1"
شلاید برخلی با توجه به فرازهلای پایانی این خطبه گمان كنند، امیرالمومنین 
مبنلای حكوملت و فرمانروایلی خلود را رأی مردم و خواسلت ملردم می داند، 
املا این گمان درسلت نیسلت. مقبولیلت عامه، شلرط ایفای رسلالت امامت 
اسلت، املا مشلروعیت آن الهی اسلت. اگلر از منظر حضلرت امیر ملاك 
مشلروعیت ولایلت و حكوملت او صرفلا رأی ملردم بود طبیعتاً می بایسلت 
در بخشلنامه هایش طبلق رأی و خواسلت ملردم عملل می كلرد؛ پلس چرا 
حضلرت در صلدر همیلن خطبله فرمودند: )بدانیلد اگر با ملن بیعت كنید هر 
چله را كله خود خیر تشلخیص دهم شلما را به همان سلوی می بلرم، و نظر 

احدی را نمی شلنوم و سلرزنش كسلی در ملن اثر نخواهد گذاشلت.( 
بنظلر می رسلد این سلخن حضلرت در مقلام اتمام حجت بله ملردم و آماده 
كلردن آن ها برای اطاعت از اصلاحات سلخت آینلده در حكومت علوی بوده 
اسلت. املا چون رفلت و آمدهای مردم و درخواسلت های مصرانه مسللمانان 
افزایلش یافت و سلیل خروشلان ملردم مشلتاقِ عدالت بله در خانه حضرت 
سلرازیر گردید، امام احسلاس وظیفه كردند و ناگزیر، بیعت مردم را پذیرفتند.

املام بعدهلا در دوران خلافلت خلود، در مقلام گلله و شلكوه از یارانشلان كه 
سسلتی و نافرمانلی از خلود نشلان می دادنلد، چنلد بار از اسلتقبال پرشلور و 
پافشلاری ملردم هنلگام درخواسلت بیعت یلاد كردنلد. از جمله ضمن اشلاره 
بله مشلكلات در پیلش رو در آن زملان می فرمودند: كه مردم همانند شلتران 
تشلنه كامی كه به آب برسلند و ساربان رهایشان سلاخته و افسار از سر آن ها 
برگیلرد، برملن هجلوم آوردنلد، به یكدیگر تنله می زدنلد و فشلار می آوردند 
آن چنلان كله گملان كردم ملرا خواهند كشلت، یا برخلی، برخی دیگلر را به 
قتلل خواهند رسلانید. سلپس این موضلوع )قبول خلافلت( را زیلرورو كردم، 

همله جهاتلش را سلنجیدم به طلوری كه خواب را از چشلمم ربلود...2"
پلس امام مشلكلات و موانلع را پیش بینی می كرد و فقط در برابر درخواسلت 
عموملی و مقبولیلت عامله، ایلن منصلب را پذیرفلت چنلان كله در خطبله 
شقشلقیه می فرمایلد: »... سلوگند بله خدایلی كله دانه را شلكافت و انسلان 

را آفریلد، اگلر نله ایلن بلود كله آن جمعیت بسلیار )بلرای بیعلت( گرداگردم 
جملع شلده و بله یلاری برخاسلتند و از ایلن جهلت حجت تملام شلد، و اگر 
نبلود پیمانی كله خداوند از عالمان گرفتله كه در برابر پرخواری سلتمگران و 
گرسلنگی ستمدیدگان سلكوت نكنند، افسار شلتر خلافت را رها می كردم و 
از آن صرف نظلر می كلردم و پایلان آن را با جام آغازش سلیراب می كردم...«3

  بـا وجود اوضاع و شـرایط نامسـاعدی که توضیح دادید، بعـد از آغاز 

حکومت علوی چه اتفاقـی روی داد؟

سلیر حوادث نشلان داد كه ارزیابی حضرت درسلت بوده اسلت بله این دلیل 
كه هنوز شلش ماه از آغاز خلافت حضرت نگذشلته بود كه تشلنگان قدرت 
و ریاسلت، كینله ورزان به امام ومهره های باغلی بنی امیه توطئه راه انداختند و 
جنلگ جملل را بله وجود آوردنلد. امام در آن ماه های اول، به شلدت سلرگرم 
حلل و فصلل املور بلود و كارگلزاران فاسلد را بركنلار و كارگلزاران صالح را 
منصلوب می كلرد و اوضلاع آشلفته ناشلی از انقلاب را سلر و سلامان می داد 
كله گزارش رسلید پیمان شلكنان علازم تصرف بصره هسلتند! املام كارها را 
نیمه تملام رها كرد و با سلپاهی عازم عراق شلد. نهایتاً جنلگ جمل به وجود 
آملد كله بنابلر اختلاف آملار و اختلاف نقل ها بین شلش تاسلی هلزار نفر از 
طرفین كشلته بله جای گذاشلت! یعنلی كاری كردند كله حكومت حضرت 
بلا كشلتار شلروع شلد! و پیلش از آن كه ملردم، طعلم شلیرین اصلاحات و 
عدل گسلتری املام را بچشلند بلا خون ریلزی روبرو شلدند و تخم علداوت و 

كینه بین دو گروه از مسللمانان كاشلته شلد!.
بعلد هلم جنگ صفیلن را به وجلود آوردند كه بنابلر نقل تعلدادی از مورخان 
70 هزار نفر كشلته از طرفین داشلت! به دنبال جنگ صفین، خلوارج كوردل 
و تكفیلری، جنلگ نهلروان را به وجود آوردند كه با كشلته شلدن 4 هزار نفر 
از آنلان پایلان یافلت. بدیلن ترتیب طی چهار سلال و نه ملاه خلافت علوی، 

سله جنگ پرتلفات بلر او تحمیل كردند.

  پـس بـا وجود شـرایط آن زمـان بالأخره کارآمـدی و توفیق حکومت 

علـوی در زمینه سیاسـی چگونه بود؟

بلا بررسلی اسلناد وشلواهد آن روزهلا به این نتیجه می رسلیم كله حكومت 
عللوی بلا وجود همه مشلكلات و كارشلكنی ها از نظر سیاسلی موفلق بوده 
اسلت و اكنلون به بنلد »طرح هلا و برنامه های حكومت عللوی« می پردازیم:

یكلی از عوامل مهم ناخرسلندی مردم از حكومت عثمان كارگزاران فاسلد و 
سلتمگر او بودنلد كه عموما اموی، بی تجربه و بدسلابقه بودنلد. پس از بیعت 
ملردم بلا املام، در رأس خواسلته های عمومی مردم، علزل حكمرانان عثمان 
بلود. املام ایلن امر را جلزء اصلاحات كوتلاه مدت خلود قلرار داد و بی درنگ 
همله كارگلزاران عثملان را ل بله جز یكی دو ملورد ل بركنار و بله جای آن ها 
كارگلزاران صاللح منصوب كرد، و در این مورد به مصلحت اندیشلی بعضی از 
خیرخواهلان در مورد ابقلای موقت معاویه توجه نكرد. اقلدام امام در بركناری 
همله كارگلزاران خلیفه ی گذشلته، در واقلع یك اقدام انقلابلی، یك جراحی 

بلزرگ و یلك اقلدام پرهزینه بلود كه امام هزینله آن را به جلان خرید.

  آیا همه کارگزاران امام، صالح وکارآمد بودند؟

بایلد توجه داشلته باشلیم كه املام كارگزارانلی را از میان افلراد صالح انتخاب 
كلرد كله در آن روزگار »خیرالموجودیلن« بودنلد. بله عنوان نمونله در میان 
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شلصت یلا هفتاد نفر از كارگزاران لشلكری و كشلوری حضلرت، به جز چند 
ملورد تخللف ماللی خطلای دیگلری دیده نشلد. بله همیلن دلیل ملردم از 
نماینلدگان املام راضی بودند و اگر كوچك ترین خطایی از كسلی سلر می زد 

بله املام منعكس می شلد و املام اقلدام لازم را بله عملل می آوردند.
عدالت گسلتری املام شلامل حلال مخالفلان هلم می شلد و همه جا بر سلر 
زبان هلا بلود. تاریلخ گواهلی می دهد كه حتی سلال ها پلس از شلهادت امام 
كله معاویله قدرت مطلق جامعه اسللامی را در دسلت گرفته بلود، گاهی كه 
وی بلا یلاران مخللص املام روبلرو می شلد و از آن هلا در بلاره خصوصیلات 
حضلرت و همچنیلن از راز دل باختگی آن ها به امام می پرسلید، آن ها از عدل 
و داد املام سلخن ها می گفتنلد و حتی زنلان پرورش یافته مكتلب امام، مانند 
بانو »سلوده بنت عُماره هَمْدانی«4 و »دارمیة حجونیه«5 با شلهامت، در برابر 

معاویله، در ملورد عدل املام داد سلخن می دادند! .
عللاوه بلر بازرسلی های محسلوس و نامحسلوس كه از طلرف امام بلر امور 
جاری كشلور و عملكرد كارگزاران اعمال می شلد، امام نخسلتین بار در عصر 
اسللام، محللی به نام »بیت القِصص« )بله تعبیر امروز، صندوق شلكایات( را 
بلرای رسلیدگی بله شلكایات مردم تأسلیس كرد تلا اگر برای كسلی امكان 
بیان مشلكلات یا شلكایات با شلیوه های معمول وجود نداشلت درخواسلت 
خود را بنویسلد و در آن صندوق بیندازد.6 به كسلانی كه این بحث را مطالعه 
می كننلد پیشلنهاد می كنلم كله كتاب ما بله نام »تاریخ اسللام از سلقیفه تا 

كربللا« را به ویلژه بخش خلافت امیرمؤمنلان را مطالعه فرمایند.

  حکومت علوی در زمینه اجرای عدالت اقتصادی چه قدر توفیق داشت؟

در یلك كلام حكوملت املام در ایلن زمینه توفیلق فراوانی داشلتند، هر چند 
املام هزینله زیادی بلرای این املر پرداختند. توضیلح این كه اجلرای عدالت 
اقتصلادی و الغلای شلیوه ی دو خلیفله قبللی در ایلن زمینله، جلزء طرح ها و 
برنامه هلای مهلم اصلاحاتلی امام بود كله از روزهای نخسلت خلافت بر آن 

تأكیلد داشلتند و تلا آخر عمر با شلدت و قاطعیلت، آن را اجلرا كردند.
اصلاحلات اقتصلادی امام شلامل دو بخش كوتاه ملدت و درازمدت بود. بخش 
كوتلاه ملدت، شلامل بازپس گیری اموال عمومی تصاحب شلده توسلط عمال 

عثملان و نیلز بازپس گیری زمین هلای واگذار شلده به صورت »تیلول« بود.
املام فلردای روز بیعلت، طی خطبه ای فرمودنلد: »هر زمینی كله عثمان آن 
را تیلول كسلی قلرار داده و هلر مالی كله از مال خلدا به این و آن بخشلیده، 
بله بیت الملال برگردانلده خواهد شلد. گذشلت زمان حلق را از بیلن نمی برد. 
اگلر ایلن اموال را بیابلم آن ها را ]بله بیت المال[ برخواهم گردانیلد، هر چند با 

آن هلا كنیز خریداری شلده باشلد یا مهر زنان شلده باشلد..." 7
املام پلس از این هشلدار، املاكلی را كه عثملان به عنوان تیلول به گروهی 
داده بلود، پلس گرفتنلد افزون بر آن، دسلتور دادند سللاح هایی را كه در خانه 
عثملان بلود و از آن ها در جریان محاصره خانه او بر ضد مسللمانان اسلتفاده 

شلده بلود و نیز هرچه از شلتران بیت الملال در خانه اش بود، ضبلط گردید.8
املا متأسلفانه غارت گلران بلزرگ بیت الملال مانند"ملروان" داماد و پیشلكار 
عثملان و"ولیدبلن عُقبه"و"سلعیدبن عاص" و دیگر سلران بنی امیله در همان 

روزهلای اول، از مدینله فلرار كردنلد و بله آن ها دسترسلی پیدا نشلد.
املا بخلش دوم یعنلی اصلاحلات دراز ملدت اقتصادی، مسلاوات در تقسلیم 
بیت الملال بلود. خلیفله دوم بیت الملال را بلا هفلت گونله تبعیلض تقسلیم 
می كرد و امتیازبندی ها به گونه ای بود كه سلران قریشلی مهاجر، بیشلترین 

سلهم را داشلتند. خلیفه سلوم نیز ل چنان كه گذشلت ل آن را بین خویشلان 
خلود از بنی امیله بذل و بخشلش می كرد و خود نیلزدر آن تصرفات غیرمجاز 
می نملود. املام اعلام كردند كله بیت المال را در میان همه ی مسللمانان اعم 
از قریشلی و غیرقریشلی، مهاجلر و انصلار یا عرب و عجم مسلاوی تقسلیم 
خواهنلد كلرد. به حكم شلواهد تاریخی غیرقابل انلكار، امام تا آخلر عمر، آن 

را به اجرا گذاشلتند.
تقسلیم مسلاوی بیت الملال رضایلت عموملی را جللب كلرد املا چنلان كه 
اشلاره شلد امتیازخواهلان، آن را نپذیرفتند و از ایجاد هلر گونه مانعی فروگذار 
نمی كردنلد. ایلن شلیوه بلرای برخی افلراد نیز قابلل تحمل نبود و بله جاذبه 

درهلم و دینلار و سلفره رنگین به معاویه  پیوسلتند!.

  سیاست اقتصادی امام چه قدر در رفاه عمومی تأثیر داشت؟

بلا توجله به فتوحات زیلادی كه در زمان خلیفله دوم و سلوم رخ داد، غنایم و 
عواید سرشلاری به مدینه سلرازیر شلد وامت اسللامی از نظر عواید عمومی 
در تنگنلا نبودنلد، اما چلون این عواید عادلانه تقسلیم نمی شلد، جامعه به دو 
قطلب »دارا« و »نادار« تقسلیم شلده بود. امام با سیاسلت اقتصلادی خود، 
جامعله را از دوقطبلی بلودن بیلرون آوردنلد و با تقسلیم یكسلان بیت المال، 
ملردم از یلك رفلاه نسلبی و عموملی برخلوردار شلدند. هرچند آملار دقیقی 
در ایلن زمینله در دسلت نیسلت املا برخلی شلواهد، آن را تأییلد می كند. به 
عنلوان نمونله روزی امام با اشلاره تلویحی به نمونه بودن شلهر كوفه از نظر 
رفاهلی فرمودنلد: »هلر كس در كوفه اسلت از نعمت و رفاه بهره مند اسلت و 
پایین تریلن آنلان از نظلر درجه معیشلتی، از ]آرد[ گندم اسلتفاده می كند و در 

سلایه می نشلیند و از آب فرات می نوشلد.9
ابلن دأب )ابوالولیلد عیسلی بلن یزیلد( از علملا و از بلزرگان علملی زمان 
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حکومـتکوتـاهمـدت
اميـرمؤمنـانبـاهمه
فرودهایـی و فـراز
لحـاظ از داشـت، کـه
اسـامی، معيارهـای
مستورهونمونهدرخشان
حکومـتاسـامیبـود
والگـویقابـلارائـهبـه
شـد. سياسـت جهـان

گلزارش  ضملن  دوم(  )قلرن  عباسلی  هلادی  خلافلت 
مفصللی درباره فضائل عللی نقل می كنلد: ... گروهی 
از ملردم یلك روز قبلل از شلهادت املام نلزد او رفتنلد و 
همگلی شلهادت دادنلد كله عوایلد عمومی )فلیء( آن ها 
آن هلا  ملورد  در  احلكام  اجلرای  در  و  داده  افزایلش  را 
حتلی  مسللمانان  بیت الملال  از  و  نكلرده  سلازش كاری 
درهملی اسلتفاده نكرده و از مال شلخصی خلود نیز بیش 
از حلد حاجت و به مقدار قناعت اسلتفاده نكرده اسلت...10

  طـول عمـر حکومـت را از چه لحاظ جـزء مؤلفه های 

کارآمـدی حکومت علوی یـاد کردید؟

طلول دوران حكومت از این نظر مطرح شلد تا متذكر شلوم 
اگر حكومت شایسلته ای، مدتی طولانی دوام داشلته باشلد، 
خدملات و اصلاحات بیشلتری می تواند انجلام دهد در حالی 
كله می دانیلم حكومت عللوی عملًا بیلش از چهار سلال و 
نله ملاه طلول نكشلید و املت اسللامی با تلرور و شلهادت 
ایشلان توسلط سلران خلوارج و هم دسلتان آنلان از چنیلن 
نعمتلی محلروم شلدند. ایلن املر از این نظلر اهمیلت دارد 
كله دسلتاوردهای فلوق در ملدت كوتلاه حكوملت حضرت 
باید سلنجیده شلود تا ارزیابلی كارآمدی حكوملت حضرت، 
منصفانله و واقع بینانله باشلد وگرنه اصلاح و ترمیم بیسلت 
و پنلج سلال ویرانلی و فسلاد، در ملدت كوتاه چهار سلال و 
نله ملاه هرگلز املكان نلدارد و اگلر دسلتاوردهای فلوق در 
مقیلاس مخالفت های گوناگون پیلش روی اقدامات حضرت 
سلنجیده شلود بر اهمیت و میلزان كارآمدی حكومت ایشلا 
ن می افزایلد؛ بنابرایلن اگلر چله برنامه هلای حكومتلی امام 
بلا مخالفت هلای گوناگلون تضعیلف شلد و با شلهادت امام 
در واقلع ناتملام مانلد املا این مسلاله از كارآملدی حكومت 
ایشلان نمی كاهلد و نمی تلوان فرصت های از دسلت رفته را 

بله حسلاب ناكارآملدی حكومت علوی گذاشلت.

  مقایسـه حکومت علوی با خلافت هـای قبلی، از چه 

نظـر در ارزیابـی حکومت علوی، مد نظر قـرار می گیرد؟

از ایلن نظلر كله وقتلی از كارآملدی حكوملت عللوی سلؤال 
می شلود، چنین بله نظر می رسلد كه گویلا خلافت های قبلی 
كارآملد بوده و تنها كارآمدی حكومت امام كه بعلد از آن ها روی 
كارآملده، ابهلام و جلای سلؤال دارد! در حالی كه چنین نیسلت. 
خلافلت دو خلیفله قبللی چله كارآمدی داشلت كله حكومت 
املام نداشلت؟ امتیلاز بلزرگ آن هلا فتوح متعلددی بود كله در 
زملان آن هلا اتفاق افتاد، املا آن هم بیش از آن كه به سیاسلت 
شلخصی خلفلا مربوط باشلد، ناشلی از تلداوم روحیه ایملان و 
جهاد و شلهادت عصر نبوی و عشلق و شلور مسلمانان جهت 
گسلترش اسلام بود ولی متاسفانه خلفا با سوء تدبیر و سیاست 
نادرسلت خلود در برخورد بلا غنایم حاصلل از آن فتوح، موجب 
رشلد اشلرافیت و اختلاف طبقاتی شلدند. گویا اساسلا اسللام 

ارزشلی به عنوان عدالت و انصاف در تقسیم منافع جامعه ندارد. 
راسلتی آیلا می تلوان آن ها را به عنلوان نمونه و الگلوی آرمانی 
حكوملت اسللامی در دنیلا معرفی كلرد؟! آیلا خلافت عثمان 
را بلا آن همله فسلاد ماللی و اداری، می تلوان نمونله حكومت 
كارآملد معرفلی كلرد؟ در حالی كله حكومت كوتاه ملدت امیر 
مؤمنلان بلا همله فلراز و فرودهایلی كله داشلت، از لحاظ 
معیارهای اسلامی، مستوره و نمونه درخشان حكومت اسلامی 
بلود و الگلوی قابل ارائه به جهان سیاسلت شلد. ایلن جانب در 
كتاب »تاریخ اسللام از سلقیفه تا كربلا« دوازده شاخصه اصلی 
در مورد سلیره حكومتی امام آورده ام كه سرمشلق خوبی جهت 
كشورداری برای سیاسلتمداران و زمامداران است.آیا كارآمدی از 

ایلن بالاتر؟.
اهلداف بلندی چون برقراری عدالت اقتصادی، اجرای یكسلان 
حلدود الهلی بین فقیلر و غنی و ضعیلف و قوی، كوتلاه كردن 
دسلت عناصر فاسلد از حكومت اسللامی برای حفظ استقلال 
نظلام، در نظر گرفتن سلعادت دنیلوی و اخروی آحلاد جامعه و 
ده هلا اصل اساسلی و آرمان هلای متعالی دیگلر، اهدافی بودند 
كله املام در راسلتای جامه عمل پوشلاندن به آن ها اسلتقامت 
فلراوان كردنلد و اگر به صلورت كامل به آن ها نایل نشلدند اما 
اسلتقامت ایشلان برسلر اصول و پافشلاری بر سلر آرمان های 
بلند حكومت دینلی، الگوی فراموش نشلدنی برای حق طلبان 
عاللم بله یلادگار نهاد و هملگان به ایلن امر پی بردنلد كه رمز 
مخالفت هلای بی سلابقه ی جریان ها و چهره ها و خلواص اهل 
لغلزش با حكومت علوی بله علت نقلص در آرمان ها و ضعف 
در برنامه ریزی یا سسلتی در برابر موانع و مشلكلات نبود بلكه 
بله عللت انتخلاب آرمان های متعاللی، برنامه دقیق و حسلاب 
شلده و پایلداری ایشلان در راه نیلل بله آرمان ها بلود به همین 
دلیلل بعلد دیگر تضعیف حكومت ایشلان در مقابلل مخالفان، 
ناكارآملدی و ضعلف آن نبوده بلكه اصالت و حقانیلت آن بود.
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